
 

 

 

P

A

G

E 

1  
 

CONSORZIO DI BONIFICA ADIGE EUGANEO 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

DELIBERAZIONE N°185/2023 
 
OGGETTO: CONVENZIONE PER AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE IN 

DEROGA DI UNA RECINZIONE 
 

L’anno 2023 (duemilaventitre), addì 16 (sedici) del mese di novembre, alle ore 17.30, 
presso la Sede a Este, in Via Augustea n.25 su convocazione datata 10/11/2023 
prot.n.11.941 disposta dal Presidente ai sensi dell’art.12 dello Statuto Consorziale, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione, come in appresso: 

 

N. COMPONENTI PRESENTI 
ASSENTI 

GIUSTIFICATI 
ASSENTI 

INGIUSTIFICATI 

1 
Zanato Michele 

Presidente 
X   

2 
Marcon Renzo 
VicePresidente 

X   

3 Bertin Mauro X   

4 Capuzzo Stefano X   

5 
Zambolin Francesco 

Rappresentante Regionale 
X   

6 
Danielli Michele 

Presidente della Consulta 
 X  

 
Mocellin Daniele 
Revisore dei Conti 

 X  

 
Assistono alla seduta il Dirigente Tecnico, Ing.Michielon e il Direttore Generale, 

dr.Vettorello, il quale svolge le funzioni di Segretario 
 
Assume la Presidenza del Consiglio di Amministrazione il Presidente Zanato 

Michele, il quale, dopo aver constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
  



 

 

 

2 

OGGETTO N°01: CONVENZIONE PER AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE IN 
DEROGA DI UNA RECINZIONE  

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
ATTESO che con domanda pervenuta al Consorzio in data 30/10/2023 è stata chiesta al 
Consorzio l’autorizzazione idraulica per la realizzazione di una recinzione amovibile composta 
da muretto in cls. con sommità a raso del terreno e rete metallica supportata da stanti 
imbullonati a basette sulla testa del muretto stesso per uno sviluppo di m.25 in SX dello 
scolo cons. Dir. Fossetta in Comune di Conselve;    
 
CONSIDERATO che il richiedente, nella consapevolezza che il manufatto è in fregio al canale 
e quindi non rispetta le prescrizioni sulle distanze dagli argini di cui all’art. 133 del R.D. 
368/1904, ha motivato tale richiesta per necessità di sicurezza;  
 
CONSIDERATO che il Consorzio, comprendendo le ragioni della richiesta, ha messo a punto 
l’allegata bozza di convenzione di autorizzazione alla costruzione di una recinzione in deroga 
alle distanze dai canali stabilite dall’art.133 del R.D. 368/1904;  
 
APERTA la discussione, nel corso della quale è stata ben chiarita dalla Dirigenza la portata 
e i termini dell’intervento;  
 
RITENUTO di approvare l’allegata bozza di convenzione, affidando al Direttore il mandato a 
sottoscriverla;  
 
UDITO il voto favorevole del Direttore espresso ai sensi dell’art.22 dello Statuto; 
 
Tutto ciò premesso 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di Legge e di Statuto 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la bozza di convenzione per l’autorizzazione alla costruzione di una 

recinzione in deroga alle distanze dai canali stabilite dall’art. 133 del R.D. 36/1904, dalla 
quale risultano gli impegni ed obblighi gravanti sul richiedente, così come risultante dal 
testo viene allegato al presente atto per formarne parte integrante; 

 
2. di affidare al Direttore il mandato a procedere alla relativa sottoscrizione.  
 
Letto, confermato e sottoscritto nella seguente composizione: 
Facciate: n. 02         Allegati: n. 01 
 
 
 
 
 
Zanato Michele        Vettorello Dr.Stefano 

----------------------        ------------------------- 

  



 

 

 

3 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Consorziale a norma dell’art. 26 dello Statuto 
Consorziale e all’Albo Consorziale on-line all’indirizzo www.adigeuganeo.it ai sensi dell’art.32 
della L.n.69/2009: 
Per tre giorni consecutivi, esclusi i festivi e i non lavorativi, a partire dal giorno 
24/11/2023; 
Trattandosi di atto dichiarato urgente, il giorno _______ 
 
Este 29/11/2023 

Il Segretario 
(Firma Digitale) Vettorello Dr.Stefano 

 

 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione, a norma dello Statuto ed ai sensi della L.R.n.53/1993, 
è stata pubblicata all’Albo consortile e all’Albo informatico dell’ Ente e che: 
E’ esecutiva dall’adozione (art.7, comma 9 della L.R.n.53/1993); 
E’ stata inviata per il controllo alla G.R.V. in data ___________; 
Nei suoi confronti non sono intervenuti, nei termini di cui ai commi 4 e 7 dell’art.7 della 

L.R.n.53/1993, provvedimenti di annullamento, né richiesti chiarimenti o elementi 
integrativi di giudizio, per cui è divenuta esecutiva per decorso dei termini in data 
__________; 

E’ divenuta esecutiva il ___________ per presa d’ atto/approvazione espressa dalla G.R.V. 
con nota prot. __________; 

Sottoposta in data _________ all’approvazione della G.R.V. e forniti, in data _________, i 
chiarimenti e gli elementi integrativi richiesti con nota della G.R.V. del _______ prot. 
_______, non sono intervenuti provvedimenti di annullamento per cui è divenuta 
esecutiva in data _______; 

 
Il Segretario 

  

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Per copia conforme all’originale 
 
 
Il Segretario 

(Firma Digitale) Vettorello Dr. Stefano 
 

http://www.adigeuganeo.it/


 

1 
 

CONSORZIO DI BONIFICA ADIGE EUGANEO 

Este (PD) 

 

CONVENZIONE PER AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE DI UNA RECINZIONE IN DEROGA 

ALLE DISTANZE DAI CANALI STABILITE DALL’ART. 133 DEL R.D. 368/1904. 

Fra 

CONSORZIO DI BONIFICA ADIGE EUGANEO, con sede a Este (PD) Via Augustea, 25 C.F. 

91022300288, in persona del suo Direttore dott. Stefano Vettorello (di seguito denominato 

Consorzio) a ciò autorizzato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n.160/2023 del 

19.10.2023. 

e 

residente in via. 

(di seguito denominato “il Richiedente”). 

Premesso che 

A) il Richiedente, con domanda pervenuta al Consorzio in data 30/10/2023, ha chiesto 

l’autorizzazione idraulica per la realizzazione di una recinzione amovibile composta da muretto 

in cls. con la sommità a raso del terreno (riportato alla quota originaria, previo riporto di terreno) 

e rete metallica supportata da stanti imbullonati a basette sulla testa del muretto stesso per un’ 

altezza fuori terra di cm. 150 per uno sviluppo di m. 25 in Sx dello scolo cons. Dir. Fossetta in 

Comune di Conselve. 

B) il Richiedente, pur nella consapevolezza che il manufatto è in fregio al canale e quindi non 

rispetta le prescrizioni sulle distanze dagli argini di cui all’art. 133 del R.D. 368/1904, motiva tale 

richiesta per necessità di sicurezza.  

C) L’istanza in parola è stata valutata nel corso della Commissione interna in materia di Polizia 

Idraulica tenutasi in data 06/11/2023. 

 

Tutto ciò premesso, 

le parti 

CONVENGONO 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente convenzione; 

2) Il Consorzio di Bonifica Adige Euganeo autorizza, per quanto in premessa, il richiedente che 

eseguirà i relativi lavori a proprie cure, spese e responsabilità sotto la sorveglianza del 

personale del Consorzio a ciò preposto e secondo le prescrizioni di modo e tempo stabilite 

nell’autorizzazione idraulica del medesimo Consorzio. 

Qualunque prestazione o lavoro che si rendesse necessario per eliminare danni ed 

inconvenienti di qualsiasi genere causati dalla costruzione stessa sarà a carico del 

Richiedente. 

BozzaDelibera n.185/2023



 

2 
 

Il Richiedente, in qualità di proprietario della recinzione, ha l’obbligo di provvedere alla 

manutenzione sia ordinaria che straordinaria del manufatto senza pretendere alcunché dal 

Consorzio. 

3) A garanzia dell’assolvimento di tutti gli obblighi previsti nella presente convenzione e del 

risarcimento di eventuali danni derivanti dall’inadempimento delle obbligazioni stesse, il 

Richiedente verserà, a titolo di deposito cauzionale, sul conto di tesoreria n°IT 66 G 03599 

01800 000000158484 presso Cassa Centrale Banca Credito Cooperativo Italiano S.p.A. – 

Filiale di Trento (TN) – via Segantini n.5, causale: cauzione a garanzia, l’importo di € 500,00. 

La mancata costituzione della garanzia entro 5 (cinque) giorni dalla sottoscrizione della 

presente Convenzione determina la decadenza dall’autorizzazione. 

La restituzione della cauzione avverrà solo in linea capitale cioè senza interessi che, se 

maturati, potranno essere trattenuti dal Consorzio. Detta restituzione avverrà al termine 

del periodo di durata della presente convenzione e solo in caso di completa e definitiva 

rimozione e/o demolizione del manufatto. Nel caso che il Consorzio debba rivalersi per 

inadempimento della parte istante su detta cauzione (ad esempio per mancata rimozione 

provvisoria in caso di necessaria manutenzione, ordinaria o straordinaria, oppure anche nel 

caso di rimozione definitiva del manufatto al termine del periodo convenzionato) e che la 

stessa risulti insufficiente a tale scopo, il Richiedente rinuncia sin d’ora ad opporsi agli 

interventi consortili di rimozione o demolizione e si impegna ad effettuare i versamenti 

integrativi nell’ammontare, nei tempi e nei modi indicati dal Consorzio. 

Le parti convengono che il deposito della somma sia infruttifero e che il Consorzio non sarà 

debitore di alcun interesse (corrispettivo o compensativo) nei confronti del richiedente in 

relazione alla somma depositata.  

L’onere annuo a carico del richiedente, per la recinzione di m. 25 a da realizzare in deroga 

alle distanze dal ciglio sinistro dello scolo Dir. Fossetta, è pari ad € 20,00 (euro venti,00), 

secondo il vigente regolamento e quanto stabilito dalla delibera del CDA n.51 del 

07.04.2022. 

A partire dall’anno successivo al rilascio della presente convenzione, la riscossione 

dell’indennizzo annuo potrà avvenire tramite avviso di pagamento o cartella esattoriale 

maggiorata delle spese fisse di esazione. 

4) Il Consorzio di bonifica Adige Euganeo si riserva il diritto, in caso di necessità per 

l’esecuzione dei lavori di manutenzione (ordinaria e straordinaria) e sistemazione idraulica, 

di chiedere la rimozione della recinzione precaria o di apportare, in qualsiasi momento, 

modifiche parziali e/o totali, ovvero a demolire in tutto o in parte le opere eseguite, con un 

preavviso scritto di almeno quindici giorni, salvo l’esistenza di gravi ragioni di urgenza che 

non permettano di procrastinare l’intervento. 

5) Il Consorzio è fin d’ora esonerato da ogni e qualsiasi responsabilità per conseguenze e danni 

a cose o a persone determinate, per qualsiasi motivo e causa, dalla recinzione precaria e 

removibile. 

6) Il presente accordo avrà una durata massima di 20 (venti) anni dalla data di sottoscrizione 

precisando che la facoltà di recinzione e gli impegni connessi sono a favore e a carico della 

Ditta . È prevista la possibilità di proroga e/o rinnovo da concordare e attuare per iscritto 

entro un anno dalla naturale scadenza. 

Le parti e loro eredi o aventi causa danno atto che non è previsto un rinnovo tacito della 

presente convenzione. 

7) Il Richiedente la recinzione si impegna, in caso di trasferimento della proprietà o di 

costituzione di diritti reali o personali che comportino il trasferimento in capo a terzi della 

disponibilità materiale dell’area sulla quale insiste la recinzione, a citare e richiamare la 

BozzaDelibera n.185/2023



 

3 
 

presente Convenzione nell’atto notarile di cessione o comunque nell’atto di disposizione 

del bene impegnando in tal modo anche i futuri aventi causa che subentreranno nel 

rapporto e assumeranno tutti i diritti e gli obblighi del precedente intestatario. 

Il Richiedente si impegna a notiziare il Consorzio di bonifica dell’avvenuto trasferimento 

entro 15 (quindici) giorni dalla cessione. 

Al nuovo intestatario della presente Autorizzazione sarà attribuito il deposito cauzionale 

versato dal precedente (anche in caso di plurisubentri nel corso della durata della 

medesima concessione). Il Richiedente sin d’ora manifesta ampia liberatoria a favore del 

Consorzio per l’imputazione della cauzione all’eventuale subentrante. 

8) Il Consorzio ha la facoltà di risolvere il presente contratto qualora dovesse essere in 

qualunque modo ostacolato nell’espletamento della sua attività di manutenzione ordinaria 

o straordinaria di cui al precedente punto 4. 

9) La presente scrittura privata, redatta in duplice originale, verrà inserita nel Repertorio 

Consortile e registrata, solo su richiesta di una delle due parti, con oneri a carico del 

Richiedente. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Este, lì __________  

 

La Ditta              Il Direttore 

        Vettorello dr Stefano 

……………………………………….                                                           ……………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BozzaDelibera n.185/2023


	CdA 185 - 2023
	185 - convenzione



